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Chikh BOUAMRANE, tslâm Düşüncesinde îman Hürriyeti Prob
lemi (Mutezile Çözümü), "Le Probleme de la Liberte Humaine dans la
Pensee Musulmane" (Solution Mutazilite); Roger ARNALDEZ in Ön
sözü ile, Etudes Musulmanes serisinden, Paris, Librairie Philo8ophi<jue
J. Vrin, 1978, 377 sayfa.

Chikb Bouamrane'm bu eseri, Sorbonne (Paris IV) Üniversitesi
profesörlerinden Roger Amaldez'in bir önsözü ile başlamaktadır. Ar-
naldez önsözünde, insan hürriyeti kavramının, felsefecileri olduğu kadar
kelâmcıları da meşgul ederek, insan düşüncesinin, üzerinde çok fazlası

ile durduğu bir konu olduğuna dikkatleri çekiyor. Yazarm, büyük mu-
tezili bilginlerinin elde mevcut eserlerine dayanarak, kesin ve net sonuç
lara vardığına işaret ederek, bazı müsteşriklerin fikirlerini reddettiğini
de kaydediyor.

Eser başlıca 5 ana bölümden meydana gelmektedir. Birinci bölüm
giriş mahiyetinde bazı mülâhazaları (Considerations Preliminaires, ss.
15-103) ihtiva etmektedir. Beş kısma ayrılan bu bölümün birinci kıs

mında tarihi bazı malûmatlar veren yazar, harici, mürcii ve cebriye'nin
tavırlarını belirledikten sonra, mutezilenin doğuşu ile mutezile-emeviye
ve mutezile-hâşimiye arasındaki ilişkilerden bahsediyor. İkinci kısımda
cebriye, hanbeliye, eş'ariye ve sufiye gibi çeşitli doktrinlerin kaynaklan
hakkında bilgiler verdikten sonra üçüncü kısımda dış tesirleri inceleı.

Mutezile ekolü üzerindeki yunan felsefesi, hıristiyan tesiri ve düalistle-
rin doktrinleri ile olan ilişkilerden bahseder. Dördüncü kısımda mutezile'-
nin metodolojisini tetkik eden yazar, tslâmdüşüncesini çok etkileyen bu
ekolün metotlanm, çeşitli yönleri ile ele almaktadır. Beşinci ve son kı

sımda da temel metinler üzerinde durur. Mutezili ve mutezili olmayan
temel metinleri iki bölüm halinde inceleyen yazar, eserinde bu temel me
tinlerden çok istifade etmektedir.

İkinci bölümde, insanın davranışlarında baskı altmda olmadığı

hususunu inceler (L'homme n'est pas contraint d'agir, ss. 105-171).
Yazar bu bölümün birinci kısmında kaza mefhumunun tenkidini yap
maktadır. Kader üzerindeki hadislerin tahlili ve davranış hürriyeti ile
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ilgili ayetler de bu kısımda incelenmektedir. îkinci kısımda kesb teorisi
üzerinde durulmakta, öu husustaki mutezile ve eş'ariyenin anlayışları

tahlile tabitutulmaktadır. Üçüncü kısımda kötü ve doğrulanışı ele alın

makta, kötünün İnsan fiili olduğu ve Allahın kötü bir fiilde bulunmaya
gücünün olup olmadığı sorusu incelenmektedir. Dördüncü kısım da ıs

tırap ve izahma ayrılmıştır. Bu bölümün son kısmında da sorumsuz var-
hklar incelenmektedir. Uyuyan ve dalgın bir insanın durumu ele ahn-
dığı gibi, delinin durumu da incelenmektedir.

Üçüncü bölüm insanın davranışlarında hür olduğuna dairdir. (L*-
homme est libre d'agir, ss. 173-229). Bölümün birinci kısmmda davram-
|m kapasitesi üzerinde dıirulmaktadır. îkinci kısımda Allahın ve insa
nın karşıhkh güçleriincelenmekte olup, üçüncü kısımda da irade ve hür
riyet kavramları üzerinde durulmaktadır. Allahın iradesinin analizi ve
muhtevası incelendikten sonra, dördüncü kısımda hür seçim konusu
işlenmektedir. Seçimdeki hürriyet çeşitli yönleri ile ele ahnmaktadır.

Beşinci kısımda insanın fiilleri ve durumu üzerinde durulmakta, bu ara
da fiillerin niteliği ile iradeye taalluk eden ve etmeyen fiiller üzerinde
durulmaktadır.

Dördüncü bölümde de hürriyet ve sorumluluk (Liberte et Respon-
sabilite, ss. 231-294) incelenmektedir. Bu bölümün birinci kısmında akıl

ve ahlâk düşüncesi üzerinde durulmaktadır. îkinci kısımda sorumluluk
vevicdan hürriyeti üzerinde duranyazar, üçüncü kısımda bUgi ve günah
kavramları üzerinde izahatlar veriyor. Dördüncü kısımda hürriyet ve
yardım, beşinci kısımda da hürriyet've müeyyide hususlarında aydın

latıcı malumatlar verilmektedir.

Beşinci ve son bölümde mutezilenin yayılması incelenmektedir
(Diffusion du mu'tazilisme, ss. 297-350). Bu bölümün birinci kısmında
mutezile ile Sünnilik arasmdaki ilişkiler incelenmektedir. Hanbeli orta-
mmın açılışı, eş'ariliğin gelişmesi ve mutezile dışmdaki diğer sünni ekol
ler incelenmektedir. îkinci kısımda da mutezile ve ondan ayrılan diğer

ekoller üzerinde durulmaktadır. Bu kısımda mutezile ve şia, mutezile
ve hariciler, mutezile ve sufiler üzerinde durulmaktadır. Üçüncü kısımda

mutezile ve felsefe konusu işlenmektedir. Burada îbni Rüşd'ün mutezi
leye ait eserleri tanıyıp tanımadığı sorusuna açıklık getirilmeye çahşıl-

mış, mutezile ve hıristiyan düşüncesi ile mutezile'nin çağdaş felsefe kar-
şısmdaki durumu ele almıp incelenmiştir. Dördüncü kısımda mutezile
nin yenilenmesi üzerinde durulmaktadır. îlk neo-mutezili eğilimlerden

sonra, Muhammed Abduh ve mutezile ile Muhammed îkbal ve mutezile
incelenmiş; îkbal sonrası felsefe ile mutezile arasındaki ilişkiler tetkik
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edildikten sonra yazar, mutezile üzerindeki araştırmalarda görülen
gelişmeler üzerine dikkatleri çekmiştir. Beşinci ve son kısımda da sonuç
ve perspektifler ele alınmıştır. Bu kısımda yazar mutezileye yöneltilen
tenkitlerden, yapılan olumlu katkılardan ve mutezilenin aktüalitesinden
bahsederek bu bölümü bitirmektedir.

Bibliyografya ve kısaltmalardan sonra (ss. 351-357) özel isim en
deksi (88.359-366), teknik terim endeksi (ss. 367-368), Kur'an ayetleri
endeksi (ss. 369-372) ile eser son bulmaktadır.

Şunu belirtmek gerekir ki, yazar eserinde Mutezileyi çok yücelt
mekte ve İslâm düşüncesindeki yenileşme hareketinin, Mutezile dü
şüncesinden kaynaklanabileceği görüşünde olduğunu hissettirmekte
dir. Probleme bu tarz bir bakışın, ilmî objektiflikle nasıl bağdaştı

rıldığı, üzerinde düşünülecek bir husustur.

Herşeye rağmen ihtiva ettiği konular bakımından hayli enteresan
bir araştırma olan bu eser, son zamanlarda mutezile üzerinde yapılan

ilginç çahşmalardan birisidir. Bulunan son mutezîlî kaynakları da göz
den geçiren yazar, "insan hürriyeti" gibi zor ve karmaşık bir konuyu
sistematik bir şekilde ve kolay anlaşılabilir bir üslupla ele almış ve bu
konuda çok faydalı bir eser meydana getirmiştir diyebiliriz.

Dr. Mustafa Sait YAZICIOĞLU




